

آویزان شدن به امپریالیستها - فشار به جمهوری اسلامی!

مجید پهلوان

www.majidpahlavan.com

با لغو تحریمها توسط ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا، جمهوری اسلامی و دولت حسن روحانی در حال زمینه سازی برای عادی نمودن روابط با آنها است. در همین راستا و از طریق عقد قراردادهای پی در پی تجاری شرکتهای بزرگ تولیدی به دولت های اروپایی و ایالات متحده فشار میآورند تا هر چه زودتر موانع آخرین را که برسر عادی شدن روابط دیپلماتیک-سیاسی است برطرف ساخته و درهای بازار ایران را بروی تولیدات و خدمات آن شرکتهای باز نمایند. در این حال سایر کشورها نیز چون کانادا و پس از سردی روابط چندساله با تهران که تا تعطیلی سفارت خانه ها پیش رفت به دست و پا افتاده اند تا از این فرصت استفاده نموده و شرکتهای کانادایی را هم در این بازار مکاره سهیم سازند. **Stephane Dion** وزیر خارجه دولت جاستین ترودو جلودار این تلاشهاست تا هر چه زودتر منافع شرکتهایی چون بمباردییه را در مورد فروش هواپیماهای مسافربری حفظ نماید. در این راستا ایرانیان بسیاری در اروپا آمریکا و کانادا بحث فشار به دولت های مذکور را پیش کشیده اند که نباید در این وانفسا مسئله نقض حقوق بشر توسط جمهوری اسلامی فراموش شود و معتقدند که باید از دولتهای کانادا اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا خواسته شود تا جمهوری اسلامی را در این زمینه تحت فشار قرار دهند. مطلب من و اشکافی این توهم رایج است که چگونه میتوان از ناقضین تاریخی حقوق بشر و مهاجمین به دنیای جنوب و سایرین چنین انتظاری داشت.

مطلب کوتاه من نمیتواند به تعقیب و توضیح تاریخچه نقض حقوق انسانها تهاجمات و استعمار قرن های ۱۸ و ۱۹ میلادی آنها بپردازد ولی از روی قصد نظری دارم به تکوین و تاسیس نئو محافظه کاران و بقولی بازهاکه طراح و مجری جنگهای اخیر و بویژه نقض حقوق انسانها در قاره امریکای لاتین بویژه خاور نزدیک هستند. طرفه اینکه با استعفای نیکسن (Nixon) و پس از افتضاح موسوم به وانترکیت هجوم دارودسته ای به حاکمیت ایالات متحده آمریکا آغاز شده که شروع آن با حرکت رئیس اطلاعات نیروی هوایی امریکا بنام ژنرال **George Keegan** بود. نئومحافظه کاران طرحی ساختگی را توسط یاران خود چون **Paul Wolfowitz** و **Richard Pipes** و برژینسکی عرضه داشتند که میگوید اتحاد شوروی (سابق) عنقریب دنیا را تحت سلطه خود میگیرد. برخلاف اسناد سازمان سیا که دارای هسته ای شوروی را دفاعی و کمتر از امریکا رصد میکرد گفتند که روس ها با چند برابر تعداد موشکهای اتمی آماده تعرض هستند. این طرح و ارجیف که بنام **Team B** (گروه مذکور) رمز نویسی شده بود توسط مامور عالی رتبه سازمان سیا بنام **John Paisley** افشا شده که جسدش را هفته بعد از آن در ایالت مریلند از آب گرفتند (۱۹۸۷ میلادی). از برجسته ترین افراد این گروه که به بازها معروف شدند **داندلرامس** فلداست که نیکسن از او بعنوان "حرامزاده بی رحم" نام برده بود. آنها تهاجم سریع به هدفهای خود را تجویز و دوران تهاجمی امریکا را پس از شکست جنگ ویتنام تئوریزه نمودند. دیوید راکفلر با آنها، و ابتدا نقشه های اصلاح طلبانه دولت پرزیدنت کارتر را خنثی نمودند و سپس با توطئه سفارت گیری در تهران موجبات شکست دموکراتها را فراهم تا جمهوری خواهان

و دولت راندلریگان به مثابه رهبر ماشین جنگی جدید وارد کاخ سفید شوند. این همه در زمانی انجام پذیرفت که جمهوری اسلامی با تمسک به اوضاع جنگی (جنگ با عراق) کشتارهای دهه ۶۰ را آغاز کرده و اسامی اعدامیها را صدتاصدتا در نشریات خود منعکس مینمود کک حضرات هم نمیگزید. تازگی سند تازه و معتبر منتشر شده که طالبان تروریست باخبر از حمله امریکا به افغانستان آمادگی خود را برای تحویل بن لادن ابراز میدارد (طالبان به توصیه سازمان امنیت پاکستان یا ISI). کاخ سفید این سیگنال را قبول نمیکند و بمب های ناپالم روی کوههای نورابورا میریزد و تنها در روز نخست ۴ هزار افغان زنده زنده در آتش بمب ها میسوزند. دولتهای جمهوری خواه و دموکرات دست در دست در طرح بزرگ خاورمیانه نقشه جنگی مذکور را پیش بردند تا بر مبنای تز مصوبه سازمان سیا و رهبری نئومحافظه کاران با تسخیر خاور نزدیک رهبری امریکا در جهان را در فقدان اتحاد شوروی عملی نمایند. حال قرار است ایرانیان به همین ناقضین حقوق بشر آویزان شوند تا به جمهوری اسلامی فشار آورند.

در این یادآوری من عامدا از جنایات امریکایی ها و موسسین نخستین کانادا و قتل عام بومیان توسط آنها در دوسوی مرز چشم پوشی نمودم. از جنگ ویتنام و جنایات جنگی علیه آن مردمان نوشتم ولی شمه ای از چگونگی شکل گیری نئومحافظه کاران و باعث و بانی جنگ ها تهاجمات و اشغال سرزمین های دیگر و کشورهای عضو سازمان ملل متحد (لیبی - عراق - افغانستان ...) و آنچه برگرفته از کتاب **Untold History of the United States** آوردم. آنجا که **داندل رامسن** فلد به جورج بوش میگوید "اگر عراق در جریان حمله تروریستی ۱۱ سپتامبر به برج های دوقولو نقشی نداشته ولی ماباید پای صدام را هم به میدان بکشیم" آیا از این جماعت انتظار فشار به جمهوری اسلامی را داری.

در مورد کانادا اینکه دولت محافظه کار قبلی پیرو خط دیکته شده از سوی هم پیمان آنها در منطقه (نتانیاهو) شبانه سفارت خود را در تهران تعطیل و سفارت جمهوری اسلامی را در اتاوا مجبور به تعطیلی نمود. حال دولت جدید لیبیرال چهار اسبه در راستای عادی سازی روابط با تهران است. در این بین اما که جمهوری اسلامی برای کانادا شرط و شروطی گذارده! کانادایی که با خزانه خالی و کسر موازنه دولتی و بحران اقتصادی روبروست. جمهوری اسلامی از کانادا خواسته که حکمی از دادگاه صالحه صادر کند و بنویسد که امثال استفان هاشمی نمیتوانند علیه جمهوری اسلامی غرامت خواهی کنند (بدلیل قتل مادرش در زندان اوین) و دادگاه های کانادا صلاحیت قضایی و جغرافیایی در این موارد ندارند.

حقیقت اینکه ما از ناقضین حقوق انسانها توقع فشار آوردن بر جمهوری اسلامی داریم تا فقط دنبال چپاول و عقد قراردادها نباشند. از همانها که (خمینی) همین بربریت را در دامان ایرانیان گذاردند. داستان حمایت اروپا امریکای شمالی از تروریستها دیکتاتورها و حال گروه های تروریستی تازگی ندارد. همین ها هستند که در سال ۱۹۷۳ ژنرال بینوشه را علم کردند و مردم شیلی را قتل عام. ضیال الحق را بر مردم پاکستان و اسلام سیاسی را از لیبی تا اسلام آباد مسلط بر مردم منطقه. آدم خوارانی چون حکمت یار نوچه برژینسکی بودند. بگذار بنویسم که ایرانیان ساکن امریکا باید از مردم ایالات متحده و اروپا و کانادا های ایران هم به همین زعم دست به افشاگری برای مردم خود زنند و گرنه درخواست از بانیان اسلام سیاسی و تولیدکنندگان القاعده و تروریستهای بین المللی اگر خود فریبی نباشد

ساده لوحی بیش نیست. همین ها که خمینی را با سلام و حمایت راهی تهران نمودند فراموش نکردید که.

ما را روانه در خواست از کشورها و دولت‌هایشان میکنند برای فشار بر جمهوری اسلامی که احترام حقوق فردی- شهروندی مردمش را داشته باشد. از کسانی که تولیدکننده رئیس جمهور سابق گواتمالا بنام ژنرال Rios montt هستند که بین سالهای ۸۳-۱۹۸۱ - ۱۰۰ هزار از بومیان Mayan گواتمالا را قتل عام کرده است. و پزیدنت راندریگان از این آدم خوار بنام فردی با صداقت کامل یاد میکند. ۱۹۸۱. همان دیکتاتوری که گفت سیاست من زمین های سوخته نیست بلکه کمونیست سوزی است!

ممکن است برخی بگویند که این مسایل مربوط به گذشته است و گویی از زمان دولت او با ما به بعد امپراطوری در جهت سازش و اعتدال است تا تهاجم و جنگ های امپریالیستی. دم خروس وقتی نمایان میشود که اقلا در مورد کشورهای ایالات متحده آمریکا و کانادا بنویسم که اگر چنین است چگونه ابواب جمعی موسوم به "خط امام" اولیه و حال با نام اصلاح طلبان در گوشه و کنار شهرها و مراکز دانشگاهی این کشورها (بدون هیچگونه صلاحیت علمی و تخصصی) سازماندهی شده اند. پاسداران جان برکف بیت امام وزیر و وکیل و مدیر و مسئول دولتی نظامی امنیتی چون موسویان ها در واشینگتن چه میکنند. این سمت گیری ویژه آمریکایی شمالی هم نیست و هفته گذشته خانم انگلا مرکل هم میزبان داود اوغلو ترک و باعث وبانی کشتار سوریه و کوردها بود. حسن روحانی به ایتالیا می رود و روی مجسمه های تاریخی را چادر میکشند و پاپ هم روحانی را دعا میکند! نباید مردم را سوی آدرس عوضی فرستاد که این ها تولیدکننده اسلام سیاسی و فروشندگان خمینی به ایران هستند که تلاش خود را به افشای حرکات همسوهای رژیم و پادوهای رنگارنگ آن متوجه سازیم که مردم ایران منفعتی از این راه عایدشان میشود نه التماس به حامیان رژیم بربریت.

